
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.03.2024 г. № 613  

 

Об организационных мероприятиях, направленных на обеспечение проведения 

на территории городского округа Солнечногорск Московской области                        

10 апреля 2024 года религиозного праздника Ураза-байрам 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ              

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», действуя в соответствии с Уставом городского округа Солнечногорск 

Московской области, в целях сохранения стабильности в межнациональных                 

и межрелигиозных отношениях и недопущения этнических конфликтов                            

и экстремистских проявлений, а также в целях организационного обеспечения 

подготовки и проведения праздника Ураза-байрам, администрация городского 

округа Солнечногорск Московской области постановляет: 

1. Создать рабочую группу по обеспечению проведения религиозного 

праздника Ураза-байрам (далее – Рабочая группа) и утвердить ее состав 

(приложение 1). 

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению проведения религиозного   

праздника Ураза-байрам (приложение 2). 

3. Определить место проведения праздника Ураза-байрам по адресу: 

Московская область, г. Солнечногорск, ул. Екатерининская, д.1, строение 1, мечеть 

«Нурулла - Свет Аллаха». 

4. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России по городскому 

округу Солнечногорск Московской области (А.В. Хорькову): 

4.1. Предусмотреть временное ограничение движения автотранспорта                  

10 апреля 2024 года с 05:00 до 08:00 часов на территории города Солнечногорска                     

по ул. Екатерининская, ул. Куйбышева, Пятницкое шоссе: от ул. Истринская                      

до ул. Огарева; 

4.2. Порядок и маршруты движения общественного транспорта не изменять; 

4.3. Действие настоящего постановления не распространяется на автомашины 

экстренных служб.  

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.  

6. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее 



постановление в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU.  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск Московской области                     

М.Е. Маннапову. 

 

 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                                        К.А. Михальков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению 

администрации городского 

округа Солнечногорск  

от 27.03.2024 г. № 613 

 

СОСТАВ 

Рабочей группы по обеспечению проведения религиозного  

праздника Ураза-байрам 

 

Руководитель Рабочей группы: 

Маннапова М.Е. – заместитель Главы городского округа Солнечногорск 

                      Ответственный секретарь Рабочей группы: 

Коваль Е.Н. – заместитель начальника Управления территориальной 

политики и общественных связей администрации 

городского округа Солнечногорск 

 

Члены Рабочей группы: 

 

Мамлай А.С. – первый заместитель Главы городского округа 

Солнечногорск; 

Минаев Н.В. – заместитель Главы городского округа Солнечногорск; 

Докукина И.С. – начальник отдела социального развития администрации 

городского округа Солнечногорск;  

Каурдакова А.М. – начальник Управления информационной политики 

администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области; 

Хорьков А.В. – начальник ОМВД России по городскому округу 

Солнечногорск (по согласованию); 

Савёлов И.Н. 

 

– начальник ОГИБДД ОМВД России по городскому 

округу Солнечногорск (по согласованию); 

Шапель П.И. – заместитель начальника 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Московской области (по согласованию); 

Гарипов Р.М. 

 

– председатель Местной религиозной организации 

общины мусульман «Минарет» Солнечногорского 

района Московской области (по согласованию). 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к постановлению 

администрации городского 

округа Солнечногорск 

от 27.03.2024 г. № 613 
 
 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению проведения религиозного  

праздника Ураза-байрам 

 

№ 

п/п 
Наименование деятельности Срок осуществления Ответственный 

1 

Проведение заседания Рабочей 

группы и распределение  

обязанностей 

27 марта 2024 

10.00 
Маннапова М.Е. 

2 

Обеспечение медицинского 

сопровождения во время проведения 

праздника Ураза-байрам                   

10 апреля 2024 

с 05.00 до 08.00 

Минаев Н.В. 

Докукина И.С. 

3 

Обеспечение: 

- общественного порядка, 

- антитеррористической 

защищенности 

10 апреля 2024 

 

Мамлай А.С. 

Хорьков А.В. 

Савелов И.Н. 

4 

Обеспечение дежурства пожарной 

бригады во время проведения 

праздника Ураза-байрам                   

10 апреля 2024 

с 05.00 до 08.00 

Мамлай А.С. 

Шапель П.И. 

5 

Организация проведения 

профилактической работы с 

руководителями и представителями 

национальных общественных 

объединений и диаспор на предмет 

толерантности и недопущения 

межнациональных конфликтов 

До 10 апреля 2024 

 
Гарипов Р.М. 

6 

Обеспечение выделения специальных 

площадок, необходимых для 

праздника Ураза-байрам.  

Обеспечение их оборудованием 

необходимым для проведения 

массовых мероприятий  

10 апреля 2024 

 
Гарипов Р.М. 

7 

Обеспечение размещения 

информации о проведении праздника 

Ураза-байрам в средствах массовой 

информации 

 

до 10 апреля 2024 

 

 

 

Каурдакова А.М. 

 

 

 

 


